
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 162 del 07/12/2006
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE SISTEMA INTEGRATO DEI TRASPORTI 29
novembre 2006, n. 251
 
Delibera n. 1.118/06 - P.I.C. Interreg III-B 2000-2006 Archimed - Progetto CY.RO.N.MED - Cycle Route
Network of Mediterranean (Rete ciclabile del Mediterraneo). Approvazione elenco esperti.
 
 
 
IL DIRIGENTE DI SETTORE
ING. FELICE DECEMVIRALE
 
VISTA la L.R. n. 18/1974;
 
VISTA la L.R. n. 7/1997;
 
VISTA la L. n. 366/98;
 
VISTO il D.Lgs n. 165/2001;
 
VISTA la D.G.R. n. 1426/2005;
 
VISTA la D.G.R. n. 1481/2005;
VISTA la seguente relazione istruttoria predisposta dal Responsabile del procedimento:
 
"CONSIDERATO
- che la Comunicazione 2000/C 143/08 del 28 aprile 2000 della Commissione delle Comunità Europee
ha stabilito gli orientamenti dell'Iniziativa Comunitaria relativamente alla Cooperazione transeuropea al
fine di incentivare uno sviluppo armonioso ed equilibrato nel territorio comunitario - Interreg III,
prevedendo tre tipi di programmi: Sezione A (cooperazione transfrontaliera); Sezione B (cooperazione
transnazionale);
 
- che il DOCUP relativo al Programma di Iniziativa Comunitaria (P.I.C.) Interreg III-B 2000-2006
ARCHIMED approvato con decisione n. C (2003) 117 - CCI n. 2001 RG 16 0 PC 015 che individua
l'Autorità di Gestione e l'Autorità di Pagamento in due Servizi divisi e distinti del Ministero dell'Economia
e delle Finanze;
 
- che la Giunta Regionale con propria delibera n. 1426/05 ha istituito, all'interno del Settore Sistema
Integrato dei Trasporti (S.I.T.) dell'Assessorato ai Trasporti e Vie di Comunicazioni la PO "Mobilità
Sostenibile e Ciclabilità" alla quale, con successivo provvedimento dirigenziale n. 276 dell'11 novembre

1



2005 sono state attribuite "tutte le funzioni ritenute utili a tutelare, promuovere e incentivare sistemi di
trasporto integrati, ambientalmente e socialmente sostenibili, in linea con gli orientamenti strategici
comunitari 2007-2013, finalizzati a limitare la congestione stradale e i rischi connessi, ridurre le
emissioni di gas dannosi per il clima (Protocollo di Kyoto), salvaguardare i consumi energetici, favorire il
trasporto combinato, garantire l'accessibilità a tutti gli utenti della strada, gestire l'attuazione della legge
n. 366/98 sulla mobilità ciclistica";
RITENUTO
- di assumere iniziative concrete e coerenti con i principi del "libro bianco" sui Trasporti della
Commissione Europea finalizzati, tra l'altro, a promuovere lo sviluppo di reti di trasporto alternative,
sostenibili e intermodali al fine di controbilanciare lo squilibrio dei trasporti stradali in Europa;
 
- di cogliere nuove opportunità finanziarie previste dai finanziamenti comunitari e, nello specifico, dalle
risorse disponibili attraverso il 10 bando internazionale del PIC Interreg III B 2000-2006 ARCHIMED
sull'Asse II "Trasporti e reti di comunicazione", Misura 2.1 - Sviluppo di sistemi di trasporto efficienti e
sostenibili";
 
VISTO
- che il responsabile di PO Mobilità Sostenibile e Ciclabilità" del Settore regionale SIT ha elaborato una
proposta progettuale di Rete Ciclabile del Mediterraneo denominata "CY.RO.N.MED" - Cycle Route
Network of Mediterranean attivando, allo scopo, un partenariato trasnazionale composto dalle Regioni
italiane di Puglia, Basificata, Campania e Calabria, dalle Municipalità greche di Atene e Karditsa,
dall'Ente del Turismo di Cipro e dal Ministero per lo Sviluppo Urbano di Malta;
 
- che la Giunta Regionale, con proprio atto n. 1.080 del 26/07/06, ha deliberato di candidare il progetto
CY.RO.N.MED (Cycle Route Network of Mediterranean) con la Regione Puglia in qualità di Lead
Partner, per concorrere all'assegnazione dei fondi messi a disposizione dal PI bando del PIC Interreg
IIIB Archimed;
 
CONSIDERATO
- che il progetto CYRONMED riguarda la realizzazione dello studio di fattibilità di una Rete Ciclabile del
Mediterraneo intermodale, costituita dagli itinerari di lunga percorrenza n.ri 5, 7, 8 e 11 della Rete
Ciclabile Europea "EuroVelo" e n.ri 6, 10, 14 della Rete Ciclabile Italiana "BicItalia", limitatamente alle
regioni UE del bacino del Mediterraneo interessate dal Programma ARCHIMED; b) la formulazione di
strategie per lo sviluppo del turismo in bicicletta; c) la definizione di linee guida per la realizzazione di reti
ciclabili;
 
CONSIDERATO
- che con propria delibera n. 1.118 del 25/07/06 la Giunta Regionale, nel prendere atto
dell'Autorizzazione all'Assessorato regionale ai Trasporti - nella sua veste di Lead Partner - da parte del
Ministero greco dell'Economia - nella veste di Autorità di Gestione del Programma - ad avviare le attività
progettuali, ha autorizzato il Settore SIT ad attuare le procedure di selezione per l'individuazione e il
reclutamento di tutte le figure professionali, esterne all'amministrazione regionale, necessarie per
l'implementazione del progetto CYRONMED, mediante avviso pubblico per l'istituzione di specifici
elenchi di professionisti ed organismi esperti, di nazionalità italiane ed estera (area UE) da cui attingere
per l'affidamento di incarichi professionali di importo inferiore a Euro 100.000,00;
 
- che il predetto avviso pubblico, secondo lo schema approvato dalla Giunta regionale con la citata
delibera n. 1.118 del 25/07/06, è stato pubblicato sul BURP n. 105 del 17/08/06, al fine di istituire
specifici elenchi secondo i seguenti profili professionali:

2



 
 Profilo A - Esperti di progettazione di reti ciclabili di media - lunga percorrenza;
 
 Profilo B - Esperti di ciclabilità;
 
 Profilo C - Assistente al project Manager/Project Management Unit
 
VISTA
- la determinazione dirigenziale n. 150 dell'11 settembre 2006 con cui è stata nominata un'apposita
Commissione per l'esame delle istanze pervenute, la predisposizione e l'approvazione degli elenchi
relativi alle diverse tipologie di incarichi professionali, di cui sopra;
 
PRESO ATTO
- che la predetta Commissione ha terminato l'incarico affidatole, in attuazione della delibera regionale n.
1.118/06 e della determinazione dirigenziale n. 150/06, predisponendo un elenco di nominativi risultati
idonei, articolato in tre sezioni, rispettivamente riferite ai profili A, B, C, così come redatto e approvato
dalla Commissione stessa;
 
RILEVATO
- che a seguito della pubblicazione sul BURP n. 105 del 17/08/06 sono risultati pervenute n. 191
domande e che in base a quanto accertato dalla Commissione, le istanze di partecipazione validamente
prodotte, sottoposte ad esame sono risultate essere n. 178 e precisamente n. 48 per il Profilo A, n. 33
per il profilo B e n. 97 per il profilo C;
 
- che l'esame effettuato dalla Commissione, limitatamente alle istanze di partecipazione validamente
prodotte, è stato volto ad accertare, sulla base dei dati e delle informazioni desumibili dai curricula, il
possesso dei requisiti richiesti dall'Avviso pubblico ai fini della valutazione finale di ammissibilità o non
ammissibilità a far parte del relativo elenco di esperti;
 
PRESO ATTO
- che l'elenco di esperti così come approvato dalla Commissione, trasmesso al Dirigente del Settore SIT
ed acquisito agli atti d'ufficio, risulta così articolato:
• PROFILO A: "Esperti di progettazione di reti ciclabili di media-lunga percorrenza" n. 27 ammessi su n.
48 proposte di candidatura esaminate;
• PROFILO B: "Esperti di ciclabilità" - n. 19 ammessi su n. 33 proposte di candidatura esaminate;
• PROFILO C: "Assistente al Project Manager/Project Management Unit; 65 ammessi su n. 97 proposte
di candidatura esaminate;
 
RITENUTO
- che ulteriori eventuali verifiche, approfondimenti e precisazioni rispetto ai requisiti previsti dall'Avviso
pubblico ed ai dati acquisiti dalla Commissione, non effettuabili attraverso il mero esame ricognitivo del
curricula, potranno essere effettuati in una fase successiva a quella della formazione ed approvazione
degli elenchi direttamente dal Settore SIT attraverso l'apposita Unità di Gestione di Progetto prevista
con delibera regionale n. 1.118/06 in sede di conferimento degli incarichi attraverso colloquio orale e/o
richiesta di documentazione integrativa;
 
- che è necessario provvedere alla formale approvazione dell'Elenco di cui sopra, in ottemperanza a
quanto disposto dalla Giunta regionale con delibera n. 1.118 del 25/07/06
 

3



ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. n. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED
INTEGRAZIONI:
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata o dì
spesa, né a carico del bilancio regionale né a carico degli Enti per i cui debiti i creditori potrebbero
rivalersi sulla Regione, in quanto trattasi di approvazione di un elenco di esperti. Alle operazioni di
impegno e liquidazione si provvederà con successivi atti dirigenziali attingendo ai fondi del PIC Interreg
IIIB 2000-2006 Archimed
 
 
IL DIRIGENTE DI SETTORE
 
RITENUTO di dover procedere agli adempimenti proposti nella sopra riportata relazione;
 
VISTA la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal responsabile del procedimento
amministrativo;
 
Per quanto sopra espresso e motivato;
 
 
DETERMINA
 
- di approvare quanto riportato nelle premesse che qui si intende integralmente riportato;
 
- di prendere atto che l'apposita Commissione, nominata con determinazione dirigenziale n. 150 dell'11
settembre 2006, ha terminato l'incarico affidatole in attuazione della delibera regionale n. 1.118/06 e
che, con nota del 21/11/06, ha provveduto a trasmettere al Dirigente del Settore SIT le risultanze del
lavoro svolto, ivi inclusi i verbali delle sedute e l'elenco dei nominativi degli esperti, articolato in tre
sezioni, rispettivamente riferite ai Profili A, B, C, così come redatto e approvato dalla Commissione
medesima;
 
- di approvare le risultanze istruttorie del lavoro della Commissione e l'Elenco degli esperti così come
dalla stessa redatto, che si allega al presente atto per costituirne parte integrante (Allegato A), articolato
come segue:
• PROFILO A: "Esperti di progettazione di reti ciclabili di media-lunga percorrenza" - n. 27 ammessi su n.
48 proposte di candidatura esaminate;
• PROFILO B: "Esperti di ciclabilità" - n. 19 ammessi su n. 33 proposte di candidatura esaminate;
• PROFILO C: " Assistente al Project Manager/Project Management Unit; n 65 ammessi su n. 97
proposte di candidatura esaminate;
- di trasmettere il presente provvedimento in originale, redatto in due esemplari, al Settore Segreteria
della Giunta Regionale;
 
- di rendere pubblico il presente provvedimento mediante esposizione dello stesso nell'Albo istituito
presso la sede dell'Assessorato ai Trasporti della Regione Puglia alla Via De Ruggiero, 58, Bari;
 
- di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo e non comporta adempimenti
contabili;
 
- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 

4



Il Dirigente di Settore
Ing. Felice Decemvirale

5


